V.ra Signoria sa quel che contiene la confederatione sottoscritta, dela 
quale non contenti gli heretici, si dice che sono in gran speranza di farla am
pliare a cose più perniciose, et che già hanno formata la petitione. In questo 
non solo bisogna impedire l'ampliatione, ma il progresso et essecutione di 
quanto è stato sottoscritto, per le cause et ragioni che V.ra Signoria sa et ne 
le quali è stata fondata [413r] la protesta344. 

Io non sarò più longo rimettendomi a la molta prudenza sua et a l'infor
matione che le sarà stata data da li sopradetti; solo le ricorderò di sollecitar 
il viaggio, et non perder oncia di tempo, perchè il bisogno c'è grande. Così 
prego N.ro Signore Dio che l'accompagni con la santa gratia et protettion sua 
etc. Di Roma, a XII di Decembre MDLXXIII . 

Scrivendo il Re Eletto a N.ro Signore in una sua lettera che desidera 
molto che la sua coronatione sia honorata con legatione di Sua Santità, se li 

339 Id est 5 XII. 
340 Ioannes Baptista Castagna(l521-1590), aepus Rossanensis ab a. 1553, nuntius Venetiis a 15 VI 

1573 ad 6X 1576(v. Buffardi NVXI, p. IX-X)), poste a papa Urbanus VII (1590). 
341 Ioannes Dolfin, nuntius Vindobonae. 
342 Vide N. 58. Litterae su m mi pontificis ad regem manu propria scriptae non su n t servatae. 
343 Vide in fra, N. 60. 
344 Vide N. 43. 
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risponde che V.ra Signoria farà tale officio345, et perciò tanto maggiormente 
doverà accelerar il viaggio, non solo per trovarvisi a tempo, ma per esserci di 
qualchi [sic] giorni prima per le cause sopradette. 

Di V.ra Signoria Rev.da 

8 •8 ) Autopraphum. 

Vincentius Lauro 
card. Tholomaeo Gallio 

N.60. 

<a·come fratello amorevole 
il Cardinale di Como·a> 

Venetiis, 26 XII 1573. 

Nuntiat se litteras eius, 28 XI et 5 XII datas, una cum brevibus accepisse. 
Significat praeterea se, habito colloquio cum legato Commendane, confidere 

. coepisse se multa negotia in Polonia ad felice m exitum adducturum esse. Se do
lere scribit sibi parum temporis esse, ut ante cororiationem, ad 2 II dilatam, in 
Poloniam adveniat. Gratias agit pro eo, quod secretario Graziani iniunctum 
sit, ut adventum suum in Polonia exspectaret. 

Reg.: AV, Nunz.Sav. 3 f. 44r-44v (or. deperiit, deest etiarn in indice Nunziatura 
di Savoia 10). 

Al Sig. Cardinale di Como, a 26 di Dicembre 1573 di Vinetia 

Nel medesimo tempo che io stava in Turino per imbarcarmi sul Po, heb
bi la lettera di V.ra Signoria Ill.ma di 28 di Novembre346, et nel mio arrivo in 
questa Città, che fu a 21 del presente, da Mons. il Nuntio, che m'ha cortese
mente voluto incontrar et ricevermi in casa sua347, mi fu data l'altra lettera 
di 5 del'instante con li brevi di N .ro Signore per il Re di Polonia et per alcuni 
prelati et signori di quel Regno34s. Et in questo mi sforzerò, con l'aiuto [44v] 
divino, eseguir il prudente ordine et avvertimento che le piacque darmi.